5

	ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШВАРЦЕВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 декабря 2024 года
	№102

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ СОРНОГО РАСТЕНИЯ БОРЩЕВИК СОСНОВСКОГО НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШВАРЦЕВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 И НА ПЕРИОД 2026-2027 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 5 статьи 43 Устава муниципального образования Шварцевское Киреевского района, администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2025 и на период 2026-2027 годы» (приложение 1).

2.Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2025 и на период 2026-2027 годы» по должностям (приложение 2).

 3. Признать утратившими силу:
 - постановление администрации от 05 апреля 2022 года №33 «Об утверждении муниципальной программы «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района Тульской области на 2023 и на период 2024-2026 годы»

4. Настоящее постановление обнародовать путём размещения в установленных местах для обнародования и разместить на официальном сайте муниципального образования Киреевский район https://kireevsk.gosuslugi.ru/..

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

Шварцевское Киреевского района

О.А. Фомина

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Шварцевское Киреевского района

от 26.12.2024 года №102
«Об утверждении муниципальной программы

«Предотвращение распространения
 сорного растения борщевик Сосновского
 на территории муниципального образования
 Шварцевское Киреевского района
Тульской области
на 2025 и на период 2026-2027 годы»

Муниципальная программа

 «Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района»

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния сферы

Борщевик Сосновского – многолетнее растение, выведенное более 30 лет назад селекционерами, как перспективная кормовая культура для домашних животных. С каждым годом борщевик захватывает все новые территории, причиняя ущерб сельскому хозяйству и создавая угрозу здоровью и даже жизни людей.

К основным причинам распространения борщевика относятся:

- прорастание ранней весной до появления другой растительности;

- высокая конкурентоспособность, возможность расти скученно и вытеснять другие растения;

- высокая доля растений, которые цветут и формируют семена;

- способность растений отложить цветение в неподходящих условиях (до тех пор, пока необходимые условия не возникнут);

- раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть;

- способность к самоопылению, результатом которого являются полноценные семена;

- большая плодовитость (20-30 тыс. семян на растение), позволяющая одному растению начать экспансию;

- большой запас семян, сохраняющийся длительное время в почве без потери всхожести;

- очень высокий процент прорастающих семян независимо от того, где эти семена вызрели;

- быстрое расселение семян с помощью воды и ветра;

- отсутствие проведения комплекса мероприятий   собственниками земельных участков и должностными лицами, ответственными за надлежащее использование земельных участков.

Помимо экологических проблем, борщевик представляет серьезную угрозу здоровью человека. Растение выделяет прозрачный водянистый сок, который содержит соединения фуранокумарины (фурокумарины). При прикосновении к человеческой коже и под воздействием ультрафиолетового излучения эти соединения вызывают ожоги по типу химических. К тому же некоторые фуранокумарины являются канцерогенными (могут служить причиной возникновения рака) и тератогенными (вызывают уродства).

Борщевик небезопасен и для кормления животных. В растениях содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.

Для осуществления комплекса мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального Шварцевское Киреевского района требуются средства на компенсацию части затрат на мероприятия, связанные с уничтожением борщевика Сосновского (заключение договора с организацией, деятельность которой направлена на уничтожение борщевика Сосновского).

Для уничтожения борщевика на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района необходимы программы, в которые включены стратегии немедленного распознавания зон, засоренных борщевиком. Для осуществления этих программ нужны организации, способные предпринимать безотлагательные действия по борьбе с борщевиком, а также достаточное финансирование.

Для организации эффективной борьбы с борщевиком необходима система мер борьбы с сорняком с помощью организационно-хозяйственных, агротехнических и химических методов борьбы.

По данным мониторинга площадь очагов борщевика значительно увеличивается из-за прекращения производственной деятельности собственниками земельных участков и отсутствия комплексных мер борьбы с ним.

Согласно данным мониторинга, проведенного муниципальным образованием в 2023 году, в муниципальном образовании Шварцевское Киреевского района было проведено массовое обследование территории области на предмет распространения борщевика. Площадь его произрастания составила 62,93га, из них:

химическая обработка -36,88га;

механическая обработка-26,05 га

В настоящее время на территории м.о Шварцевское продолжается поражение земельных участков сорным растением.

Итогом реализации муниципальной программы будет способствовать обеспечению здоровья и безопасности жителей м.о Шварцевское Киреевского района.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетами муниципальной политики направленные на обеспечение безопасности жителей муниципального образования Шварцевское Киреевского района, развитию территорий, сохранению и созданию зон отдыха на территории муниципального образования определены:
Указом Губернатора Тульской области от 11.07.2016г.№ 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года».

Постановлением правительства Тульской области от16.01.2020 № 4 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области»;

Решением собрания представителей муниципального образования Киреевский район от 26.06.2020№ 33-163 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Киреевский район Тульской области на период до 2030 года».
Основная цель программы направлена на решение задачи по ликвидации сорного растения борщевик Сосновского.
3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере развития благоустройства территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

1. Выявление очагов распространения борщевика на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района, составление перечня очагов;

2. Разработка комплекса мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского химическими методами (опрыскивание очагов гербицидами и арборицидами в соответствии с действующим списком пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации, в годы реализации Программы)

3. механическими методами (скашивание вегетативной массы борщевика);

4. проведение оценки эффективности выполненных мероприятий;

5. проведение разъяснительной работы с населением о методах борьбы с борщевиком Сосновского, и мерах безопасности при проведении мероприятий по его уничтожению.
Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Шварцевское Киреевского района

от 26.12.2024 года №102

«Об утверждении муниципальной программы

«Предотвращение распространения
 сорного растения борщевик Сосновского
 на территории муниципального образования
 Шварцевское Киреевского района
Тульской области
на 2025 и на период 2026-2027 годы»

СОСТАВ

управляющего совета муниципальной программы

«Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Шварцевское Киреевского района»

Глава администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района, председатель управляющего совета;

Референт администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района, секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Советник администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района

Начальник сектора экономики и финансов администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района;

Начальник отдела имущественных и земельных отношений и ЖКХ администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района.